Araraquara, 05 de NOVEMBRO de 2025.

Ao
Excelentíssimo Senhor
RAFAEL DE ANGELI
MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Presidente,

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

à indicação nº 4646/2025, de autoria de VOSSA EXCELÊNCIA, que sugere estudo para

melhor redistribuição dos ônibus nas linhas circulares da cidade, informamos que,

conforme manifestação da Secretaria Municipal de Assuntos de Segurança e Mobilidade

Urbana, o sistema de transporte coletivo do Município encontra-se atualmente em fase

de avaliação técnica, conduzida por profissionais especializados, por meio de parceria

firmada com a Associação Nacional de Transportes Públicos (ANTP).

Trata-se do primeiro estudo específico direcionado ao

sistema de transporte local, o qual realiza o cruzamento de informações de interesse dos

usuários, obtidas pelo sistema de bilhetagem eletrônica, incluindo o histórico individual de

utilização do cartão de cada passageiro.

Para subsidiar a análise e eventual reconfiguração do

sistema, estão sendo aplicadas metodologias que envolvem:

• mapeamento e análise espacial das rotas e fluxos de passageiros;

• monitoramento em tempo real da frota e avaliação da pontualidade das linhas;

• utilização de bases de dados de bilhetagem para modelagem de horários e

integração modal;

• identificação de padrões de demanda, gargalos operacionais e comportamento dos

usuários;

• simulações de diferentes cenários operacionais, buscando eficiência e melhor

atendimento à demanda real.

Essa abordagem integrada permitirá propor ajustes

precisos em rotas, horários e frequências, assegurando maior eficiência operacional,

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  P
E

D
R

O
 E

V
A

N
G

E
LI

S
T

A
 M

O
N

T
E

IR
O

 N
E

T
O

 e
 R

O
G

E
R

 T
IA

G
O

 D
E

 F
R

E
IT

A
S

 M
E

N
D

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

1E
2-

09
2E

-3
05

D
-9

A
8C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

1E
2-

09
2E

-3
05

D
-9

A
8C

melhoria na qualidade do serviço prestado e embasamento técnico consistente para

decisões de planejamento urbano.

Ressaltamos que a Administração Municipal, em

diálogo constante com esta digna Casa Legislativa, permanece empenhada no

desenvolvimento contínuo de ações voltadas ao fortalecimento da mobilidade urbana e

à promoção da qualidade de vida da população.

Renovamos, assim, nossos protestos de elevada estima

e distinta consideração.

Atenciosamente,

ROGER MENDES
Assessor Executivo da Chefia de Gabinete

PEDRO MONTEIRO
Chefe de Gabinete

ACFL 60.946/ 2025

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  P
E

D
R

O
 E

V
A

N
G

E
LI

S
T

A
 M

O
N

T
E

IR
O

 N
E

T
O

 e
 R

O
G

E
R

 T
IA

G
O

 D
E

 F
R

E
IT

A
S

 M
E

N
D

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

1E
2-

09
2E

-3
05

D
-9

A
8C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

1E
2-

09
2E

-3
05

D
-9

A
8C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C1E2-092E-305D-9A8C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PEDRO EVANGELISTA MONTEIRO NETO (CPF 254.XXX.XXX-77) em 06/11/2025 09:44:39

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ROGER TIAGO DE FREITAS MENDES (CPF 213.XXX.XXX-56) em 06/11/2025 10:10:44 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/C1E2-092E-305D-9A8C

https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/C1E2-092E-305D-9A8C